
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 418 del 10/05/2023 1

Proposta n. 129 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.418 del 10/05/2023

Oggetto: Corte di Cassazione - Ricorso Rgn 8324/17 definito con provvedimento32658/22, pagamento
contributo unificato e Atti di sanzione nn 111/23/RSG - 112/23/RSG. Accertamento di entrata ed
impegno di spesa

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022,
con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in
assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in
qualità di responsabile unico del procedimento:
Visti

- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione armonizzato 2023/2025”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione armonizzato 2023/2025”
- con delibera di Giunta Municipale n. 1 dell’11/1/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2023/2025 parte contabile;

Visto
- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato
con delibera G.M. n. 213/2020;

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

Premesso che a seguito del contenzioso civile RG 8317/17 e 8324/17 proposta dal Comune di Collesalvetti
(ricorrente) in persona del Sindaco p.t. rappresentato e difeso dall'avv. Bruno Neri contro Pampana Mariangela



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 418 del 10/05/2023 2

(controricorrente) veniva consegnato a brevi mani l'invito del Ministero dell'Economia e delle Finanze relativo al
pagamento dell'importo di euro 204,75 a titolo di contributo unificato relativo al procedimento n. RG 8317/17;

Viste le determine del Servizio n. 1 - n. RG 152 del 9/2/2023 con la quale si procedeva all'impegno della relativa spesa
e n. RG 223 del 23/3/2023 con la quale si procedeva alla liquidazione del dovuto per quanto inerente al procedimento
n. RG 8317/17;

Viste le comunicazioni trasmesse a mezzo PEC dal Ministero delle Finanze prot. nn. 7984 e 8195 con la quale
vengono irrogate le sanzioni per il ritardato pagamento della controversia RGN 8317/17 (atto n. 111 - allegato B) e del
mancato pagamento della controversia RGN n. 8324/17 (atto n. 112 - allegato C) applicando in persona del Sindaco
pro tempore, rappresentato e difeso dall'avv. Bruno Neri le sanzioni rispettivamente di euro 302,75 e di euro 400,75;

Considerato che per quanto sopra sono stati intimati i termini per il pagamento entro trenta giorni decorrenti
dalla notifica degli atti e pertanto sono in scadenza per l'atto n. 111 il giorno 21/5/2023 e per l'atto n. 112 il
giorno 27/5/2023;

Ritenuto opportuno di provvedere urgentemente all'impegno di spesa per il pagamento di quanto richiesto per il quale
è stato intimato il pagamento entro il termine di trenta giorni e contestualmente provvedere all'accertamento di entrata
per il pagamento della sanzione effettuando la rivalsa sul'avv. Bruno Neri al quale erano stati notificati a mezzo posta
elettronica certificata le somme da pagare relative ai procedimenti di cui sopra;

Vista altresì la necessita di impegnare la spesa per procedere al pagamento dell'importo di euro 204,75 a titolo di
contributo unificato relativo al procedimento n. RG 8324/17

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene dichiarato;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata

Di impegnare sul cap. 68/2 la somma di euro 204,75 dovuta per il contributo unificato così come disposto dalla
Corte di Cassazione in riferimento al RGN 8324/17 definito con provvedimento n. 32658/22 Atto n.407/22/RSG
(allegato A - prot. 8195);
Beneficiario: Agenzia delle Entrate – Modello F23
Codice Ufficio 4AE – codice tributo 750T per euro 196,00 e codice tributo 667T per euro 8,75

Di impegnare sul cap. 69/11 la somma di euro 302,75 dovuta per la sanzione così come disposto dal Ministero delle
Finanze con atto n. 111/23/RSG (allegato B - prot. 7984);

Di impegnare sul cap. 69/11 la somma di euro 400,75 dovuta per la sanzione così come disposto dal Ministero delle
Finanze con atto n. 112/23/RSG (allegato C - prot. 8195);
Beneficiario: Agenzia delle Entrate – Modello F23;

Di accertare sul cap. 330/4 l’entrata di euro 703,50 dall’avv. Bruno Neri dovuta per il pagamento della sanzione
così come disposto dal Ministero delle Finanze con atto n. 111/23/RSG (allegato B) e con atto n. 112/23/RSG (allegato
C);

Di disporre che la presente determina, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9
del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni sul sito web
istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la pubblicazione
all’Albo pretorio online



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 418 del 10/05/2023 3

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del Servizio n. 1
“Servizi Generali” nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture
contabili di questa Amministrazione

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 418 del 10/05/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 418 del 10/05/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Atti di sanzione nn 111/23/RSG - 112/23/RSG
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

3.05.02.04.002 330.4
GESTIONE RISORSE UMANE - Incassi per

azioni in surroga (U69/10-U69/11)
2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

480 703,50 10/05/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

NERI BRUNO

Impegno

Descrizione: Corte di Cassazione - Ricorso Rgn 8324/17 definito con provvedimento32658/22, pagamento contributo
unificato
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.02.01.02.001 01.11 68.2
AFFARI INTERNI

(CONTENZIOSO) - Imposte
registro e bollo

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

237 1575 204,75 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione:MEF - Ministero dell'economia e delle finanze
Codice Fiscale: 00023452124 - P.Iva: 00023452124

Impegno

Descrizione: Atto di sanzione n 111/23/RSG
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.05.01.001 01.10 69.11
GESTIONE RISORSE UMANE -
Sanzioni (successiva rivalsa)

(E330/4)
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

238 1576 302,75 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione:MEF - Ministero dell'economia e delle finanze
Codice Fiscale: 00023452124 - P.Iva: 00023452124



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 418 del 10/05/2023 5

Impegno

Descrizione: Atto di sanzione n 112/23/RSG - 112/23/RSG
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.05.01.001 01.10 69.11
GESTIONE RISORSE UMANE -
Sanzioni (successiva rivalsa)

(E330/4)
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

239 1577 400,75 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione:MEF - Ministero dell'economia e delle finanze
Codice Fiscale: 00023452124 - P.Iva: 00023452124

Collesalvetti, 10/05/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 418 del 10/05/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 26/05/2023
al 10/06/2023.

Collesalvetti, 26/05/2023

L'incaricato
Maurizio LISCHI


